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제97회 학교운영위원회 안건발의서

제  안

안건명
 2024학년도 화산초등학교회계 제3회 추가경정 예산(안)

안  건

번  호
2024 - 37

발의년월일 :  2024. 12. 

제  안  자 :  학 교 장

담  당  자 :  행 정 실

Ⅰ. 제안이유

  전라북도 도립학교 운영위원회 설치·운영에 관한 조례 제9조 의거 2024학년도   

화산초등학교회계 제3회 추가경정 예산(안)에 대하여 학교운영위원회 심의를 받고자 함.

Ⅱ. 주요내용                                                       (단위:천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 743,334 730,536 12,798 1.8

세입  세출

장 관 금회 누계 정책사업 금회 누계

이전
수입

지방교육행정기
관이전수입 13,393 702,590 인적자원 운용 3,193 87,970

자체
수입 학부모부담수입 -1,501 34,366 학생복지/교육격

차 해소 -2,627 288,193

자체
수입 행정활동수입 906 2,548 기본적 교육활동 8,544 98,242

기타
수입 전년도이월금 0 3,830 선택적 교육활동 2,000 49,728

합  계 12,798 743,334 교육활동 지원 -2,349 91,038

학교 일반운영 4,037 128,163

학교 재무활동 0 0

합  계 12,798 743,334
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Ⅲ. 세부 사항

  1. 세입 내역

    가. 교육비특별회계전입금수입: 13,393천원

    나. 수익자부담수입(교직원급식비): -1,501천원

    다. 기타행정활동수입: 906천원

  

  2. 세출 내역

    가. 인적자원 운용: 3,193천원

      - (주요항목) 교원대체인건비, 유치원방과후과정정원외시간제기간제교원 인건비, 

교직원역량강화직무연수

    나. 학생복지/교육격차 해소: -2,627천원

      - (주요항목) 학교급식운영, 학교환경위생관리, 졸업앨범제작, 통학차량운영비, 

통학버스안전지도사인건비, 입학지원금운영 

    다. 기본적 교육활동: 8,544천원

      - (주요항목) 특수교육교과활동, 자율활동, 현장체험학습활동

    라. 선택적 교육활동: 2,000천원

      - (주요항목) 돌봄교실운영

    마. 교육활동 지원: -2,349천원

      - (주요항목): 교무학사운영, 학생안전교육, 방송실운영, 교실환경개선 

    바. 학교 일반운영: 4,037천원

      - (주요항목) 부서기본운영, 병설유치원기본운영, 학교시설장비유지, 학부모협력

붙임  2024학년도 화산초등학교회계 제3회 추가경정 예산(안) 1부.

    



2024학년도

화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-12-13 예산액 743,334,000

제2024학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 730,536,000원"을 "세입·세출 각각 743,334,000원"으로 한다.

4박미경 2024년 12월 16일 09시 09분 27초 전북특별자치도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 743,334 730,536 12,798 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,193 87,970 11.8

학생복지/교육격차 해소 -2,627 288,193 38.8

기본적 교육활동 8,544 98,242 13.2

선택적 교육활동 2,000 49,728 6.7

교육활동 지원 -2,349 91,038 12.2

학교 일반운영 4,037 128,163 17.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,393 702,590 94.5

자체수입 학부모부담수입 -1,501 34,366 4.6

자체수입 행정활동수입 906 2,548 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,830 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 702,590 689,197 13,393

1.지방교육행정기관이전수입 702,590 689,197 13,393

1.교육비특별회계전입금수입 702,590 689,197 13,393

1.교육비특별회계전입금 702,590 689,197 13,393

1.학교운영비전입금 232,495 232,495 0

2.목적사업비전입금 470,095 456,702 13,393 학교무상급식비지원 : -732,000원 * 1개교 = -732,000

전세통학버스운영비 : -497,000원 * 1개교 = -497,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

체험중심안전교육비 : -131,000원 * 1개교 = -131,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

3,101,000원 * 1개교 =
3,101,000

(성립전_3추)정원외기간제교원4대보험기관부담

금 : 122,000원 * 1개교 =
122,000

(성립전_3추)교육발전특구맞춤형프로젝트운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)교육발전특구맞춤형프로젝트운영

비 : 8,160,000원 * 1개교 =
8,160,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)정원외기간제교원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 36,914 37,509 -595

1.학부모부담수입 34,366 35,867 -1,501

1.수익자부담수입 34,366 35,867 -1,501

1.급식비 34,366 35,867 -1,501

1.급식비 34,366 35,867 -1,501 교직원급식비 : -1,501,000원*1회= -1,501,000

2.행정활동수입 2,548 1,642 906

1.사용료및수수료 306 300 6

1.사용료및수수료 306 300 6

1.사용료 306 300 6 강당사용료 : 6,000원*1회= 6,000

2.기타행정활동수입 2,242 1,342 900
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,900 1,000 900

1.이자수입 1,900 1,000 900 정기예금등이자 : 300,000원*3회= 900,000

2.기타행정활동수입 342 342 0

1.기타행정활동수입 342 342 0

3.기타수입 3,830 3,830 0

1.전년도이월금 3,830 3,830 0

1.순세계잉여금 3,830 3,830 0

1.순세계잉여금 3,830 3,830 0

1.순세계잉여금 3,830 3,830 0

세입합계 743,334 730,536 12,798
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 87,970 84,777 3,193

1.기타 교직원보수 85,968 82,075 3,893

1.교직원대체인건비 85,968 82,075 3,893

1.[초]교원대체인건비 39,740 35,967 3,773

1.기간제교원인건비 37,200 33,549 3,651
(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

3,101,000원*1명*1월=
3,101,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.기간제교원법정부담금 2,540 2,418 122
(성립전_3추)정원외기간제교원4대보험기관

부담금 : 122,000원*1명*1월=
122,000

2.[유]유치원방과후과정정원외

시간제기간제인건비
46,228 46,108 120

1.기간제교원인건비 41,959 41,839 120
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 120,000원*1

명*1회=
120,000

2.기간제교원법정부담금 4,269 4,269 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,002 2,702 -700

1.교직원역량강화 1,800 2,500 -700

1.[초]직무연수 800 1,500 -700

1.일반수용비 800 1,500 -700 교육경비 : -175,000원*4명*1회= -700,000

2.[초]학습동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 202 202 0

1.[초]교직원퇴임식 202 202 0

1.교직원복지비 202 202 0

2.학생복지/교육격차 해소 288,193 290,820 -2,627

1.급식 관리 152,521 153,214 -693

1.학교급식운영 152,521 153,214 -693

1.[초]조리원인건비 840 0 840

1.공무직인건비 840 0 840 초과근로인건비 : 70,000원*4명*3일= 840,000

2.[초]급식재료구입비 116,007 118,240 -2,233

1.급식용식재료비 116,007 118,240 -2,233 식품비 : -2,233,000원*1회= -2,233,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 14,701 14,101 600

1.일반수용비 9,311 8,711 600 후드청소비 : 600,000원*1회= 600,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 390 390 0

4.[초]급식기구확충비 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

5.[초]대체인건비 13,378 13,278 100

1.기간제근로자인건비 12,196 12,099 97
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

97,000원*1명*1일=
97,000

2.기간제근로자법정부담금 1,182 1,179 3
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1명*1일=
3,000

6.[초]급식차량운영비 2,695 2,695 0

1.일반수용비 1,121 1,121 0

2.연료비 734 734 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.비품구입비 340 340 0

2.보건관리 18,671 19,788 -1,117

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,690 6,690 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0

3.[초]보건실운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,160 3,160 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 11,981 13,098 -1,117

1.[초]먹는물관리 5,551 6,668 -1,117
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,551 6,668 -1,117 정수기유지보수 : -974,000원*1회= -974,000

수질검사료 : -143,000원*1회= -143,000

2.[초]공기질측정 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 117,001 117,818 -817

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 115,001 115,818 -817

1.[초]졸업앨범제작 2,750 3,940 -1,190

1.학생복지비 2,750 3,940 -1,190 졸업앨범제작 : -70,000원*17권*1회= -1,190,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 110,309 110,806 -497

1.일반수용비 101,012 101,012 0

2.전기요금 4,754 4,754 0

3.기타공공요금 1,903 2,400 -497 전세통학버스통신비 : -49,700원*2대*5월= -497,000

4.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
570 0 570

1.공무직인건비 570 0 570 초과근로인건비 : 38,000원*1명*15일= 570,000

5.[초]입학지원금운영 1,200 900 300

1.학생복지비 1,200 900 300
(성립전_3추)입학지원금(목적) : 300,000

원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 98,242 89,698 8,544

1.교과 활동 50,429 50,109 320

1.교과활동지원 18,600 18,600 0
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1.[초]학습준비물구입 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 10,140 10,140 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 690 690 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 4,260 0

1.기타수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 270 270 0

2.과학 교과활동 2,020 2,020 0

1.[초]학습준비물지원 2,020 2,020 0

1.학습준비물 2,020 2,020 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 3,720 3,400 320

1.[초]교과운영 1,520 1,500 20

1.교육운영비 1,520 1,500 20 교육용품구입 : 20,000원*1종*1회= 20,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)외부방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*1명*3월=
300,000

5.유치원 교과활동 24,889 24,889 0

1.[유]교과운영 8,292 8,292 0

1.기타수당 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,852 6,852 0

3.도서구입비 640 640 0

2.[유]학습준비물지원 1,762 1,762 0

1.학습준비물 1,762 1,762 0

3.[유]누리과정지원 6,235 6,235 0

1.교육운영비 6,235 6,235 0

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]유초연계이음학기시범운

영(유)
6,600 6,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 5,140 5,140 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

2.창의적 체험활동 47,813 39,589 8,224

1.자율활동 33,485 25,325 8,160

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

4.[초]미술프로젝트 2,105 2,105 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 5 5 0

5.[초]생태전환교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]뮤지컬프로젝트 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,940 2,940 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 560 560 0

7.[초]연극프로젝트 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

8.[초]창업프로젝트 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초]미래교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

10.[초]과학의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초]유초연계이음학기시범운

영비(초)
2,600 2,600 0

1.일반수용비 60 400 -340 교원연수비(목적) : -340,000원*1회= -340,000

2.교육운영비 2,280 1,940 340
체험및행사준비물비(목적) : 170,000원*2

회=
340,000

3.목적사업업무추진비 260 260 0

12.[초]탄소중립실천운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

13.[초]학생맞춤형프로젝트 8,160 0 8,160

1.운영수당 960 0 960
(성립전_3추)강사비(목적) : 40,000원*24

시간=
960,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_3추)체험학습비(목적) : 35,000원

*107명*1회=
3,745,000

(성립전_3추)간식비(목적) : 4,000원*107

명*2회=
856,000

(성립전_3추)수업재료비(목적) : 519,800

원*5회=
2,599,000

2.현장체험학습활동 11,764 11,700 64

1.[초]수학여행 7,000 7,000 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]현장학습 4,764 4,700 64
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,764 4,700 64 입장료및체험료 : 6,400원*10명*1회= 64,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,864 1,864 0

1.[초]진로체험활동 1,864 1,864 0

2.교육운영비 1,864 1,864 0

4.선택적 교육활동 49,728 47,728 2,000

1.방과후학교 운영 37,244 35,244 2,000

1.방과후학교운영 10,900 10,900 0

1.[초]특기적성교육 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.[초]늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 280 280 0

2.비품구입비 2,120 2,120 0

2.돌봄교실운영 13,922 11,922 2,000

1.[초]돌봄교실운영 11,649 11,649 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 8,054 8,054 0

3.비품구입비 3,275 3,275 0

2.[초]돌봄전담사운영 273 273 0

1.기간제근로자인건비 270 270 0

2.기간제근로자법정부담금 3 3 0

3.[초]지역맞춤프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)수업재료비(목적) : 20,000원

*10종*4회=
800,000

(성립전_3추)교재,교구비(목적) : 300,000

원*4종*1회=
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 12,422 12,422 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,192 10,192 0
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예산액
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1.운영수당 5,796 5,796 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.[유] 유치원 방과후 급식지원 2,230 2,230 0

1.급식용식재료비 2,230 2,230 0

2.독서활동 8,984 8,984 0

1.독서활동운영 8,984 8,984 0

1.[초]도서구입 5,784 5,784 0

1.교육운영비 720 720 0

2.도서구입비 5,064 5,064 0

2.[초]도서관운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 91,038 93,387 -2,349

1.교무업무 운영 7,049 7,507 -458

1.교무학사운영 7,049 7,507 -458

1.[초]교무학사운영 1,242 1,700 -458

1.교육운영비 242 700 -458 학교현황판제작 : -65,000원*6종*1회= -390,000
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교육계획서제작 : -6,800원*10부*1회= -68,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]교원안심서비스지원 407 407 0

1.일반수용비 407 407 0

2.생활지도운영 3,469 3,600 -131

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]위클래스운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.학생안전교육 969 1,100 -131

1.[초]안전교육 969 1,100 -131

1.교육운영비 969 1,100 -131 학생안전체험비 : -13,100원*10명= -131,000

3.학습지원실 운영 4,360 4,660 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
방송장비수리및운영용품구입 : -100,000원

*3회=
-300,000

2.정보화실운영 4,360 4,360 0

1.[초]학교정보화지원 4,360 4,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

4.교육여건 개선 76,160 77,620 -1,460

1.교육환경개선 76,160 77,620 -1,460

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.[초]PC구입 2,140 2,140 0

1.비품구입비 2,140 2,140 0

3.[초]교실환경개선 72,020 73,480 -1,460

1.일반수용비 27,488 28,568 -1,080 교실난방설비 : -1,080,000원*1실= -1,080,000

2.비품구입비 44,532 44,912 -380 교실기자재 확충 : -380,000원*1종= -380,000

6.학교 일반운영 128,163 124,126 4,037

1.학교기관 운영 52,194 50,194 2,000

1.부서기본운영 32,606 30,606 2,000

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,156 22,156 2,000

1.일반수용비 5,306 5,306 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 12,500 12,500 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 5,500 3,500 2,000 행정장비및집기구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,588 19,588 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 7,738 7,738 0

1.일반수용비 4,828 6,028 -1,200 실외놀이시설정비 : -300,000원*2종*1회= -600,000

직무연수경비 : -300,000원*1명*2회= -600,000

2.여비 1,160 1,160 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 550 550 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 유아용침대및소파구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

3.[유]유치원하모니자원봉사자

운영
7,350 7,350 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.시설 장비 유지 74,169 72,132 2,037

1.학교시설장비유지 74,169 72,132 2,037

1.[초]공공요금및제세공과금 28,780 28,780 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 7,080 7,080 0

2.[초]연료비 362 855 -493

1.연료비 362 855 -493 난방연료비 : -1,357원*7ℓ*52일= -493,000

3.[초]시설관리용역 17,180 17,180 0

1.일반수용비 17,180 17,180 0

4.[초]시설일반관리 22,429 19,899 2,530

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 20,229 17,699 2,530 소규모수선비 : 2,530,000원*1회= 2,530,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 2,538 2,538 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 446 750 -304 운영용품구입 : -30,400원*5명*2회= -304,000

2.운영수당 404 100 304 강사료 : 50,600원*2명*3회= 304,000

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 743,334 730,536 12,798
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